
 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 

 
Prot. 2517  cat. 15/1                                                                                                                Li, 02.08.2023 

 

ORDINANZA N. 2 DEL 02.08.2023 

 

OGGETTO: RIMOZIONE PER IGIENE E SANITA’ PUBBLICA PER SMALTIMENTO 
RIFIUTI PERICOLOSI E NON, NETTEZZA SUOLO PRIVATO ED ELIMINAZIONE DI 
ELEMENTI PERICOLANTI DEI FABBRICATI DI PROPRIETA’ IN FRAZIONE 
BUFFALORA IN AREA PRIVATA. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art 50, comma 5 del D.lgs 18/08/2000 n 267; 
VISTO l’allegato verbale redatto in data 19.07.2023 dal Responsabile del Servizio Gestione e Pianificazione 
del Territorio, relativo all’accertamento eseguito in data 19.07.2023 in fraz. Buffalora all’interno dell’area di cui 
al fg 9 map 15-172-426-392-421 del comune di San Cipriano Po, consistente in una situazione di degrado 
dell’area; 
VISTO il verbale redatto dal Nucleo delle Guardie Ecologiche di Inverno e Monteleone che congiuntamente al 
Servizio Gestione e Pianificazione del Territorio del comune di San Cipriano Po hanno presenziato al 
sopralluogo nel quale sono specificati i tipi di rifiuti rinvenuti sul suolo privato; 
RINVENUTO da detti verbali che nell’area come sopra meglio identificata sono stati rinvenuti rifiuti di ogni 
genere, come meglio identificati nel verbale del nucleo GEV di Inverno e Monteleone pervenuto in data 
21.07.2023 al prot. 2417, presenza di edifici pericolanti nonché la tenuta indecorosa dell’intera area; 
VISTO l’art 192 del D.lgs n 152/2006 ai sensi del quale chiunque violi i divieti di abbandono e deposito 
incontrollato di rifiuti al suolo è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento dei 
rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di 
godimento dell’area; 
DATO ATTO che è stato dato avvio del procedimento in data 12.07.2023 con prot 2305 informando la 
proprietà dei mappali sopracitati; 
RITENUTO: 

• necessario provvedere in tempi stretti alle operazioni di rimozione e smaltimento di tali rifiuti, alla 

rimozione degli elementi di pericolo, nonché alla pulizia dell’intera area al fine di darne un decoro; 

• che sussistono i presupposti per provvedere all’emanazione, per motivi di salute  pubblica e igiene  

ambientale, di apposita ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di avviare 

immediatamente l ‘inizio delle procedure necessarie alla bonifica dell’area e lo smaltimento di 

materiale pericoloso  

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs 267/2000; 

- il D. Lgs n 152/2006 

ORDINA 
Alla sig.ra Veneroni Laura residente in Broni (PV) via Dante Alighieri n 41, in qualità di proprietario 
dell’area oggetto di sopralluogo sulla quale sono stati rinvenuti i rifiuti abbandonati, situazioni di 
pericolo nei fabbricati abbandonati, degrado dell’intera area di proprietà: 

- l’immediata messa in sicurezza dei rifiuti pericolosi presenti presso l’area come sopra meglio 
identificata in fraz. Buffalora, in modo tale che gli stessi risultino protetti dagli agenti atmosferici 
impedendo una possibile contaminazioni delle matrici ambientali; 

- Di provvedere entro il termine di 30gg dalla notifica del presente atto alla caratterizzazione e 
classificazione con idoneo CER della tipologia dei rifiuti in questione effettuata da apposito 



 

 

laboratorio analisi. Le risultanze di tali analisi, unitamente all’individuazione del sito di smaltimento, 
dovranno essere comunicate entro tale termine all’amministrazione comunale; 

- Di provvedere entro 45 gg dalla notifica del presente atto alla rimozione, avvio e recupero o allo 
smaltimento in impianti autorizzati dei rifiuti posizionati sull’area di proprietà e contraddistinta dal fg 9 
map 15-172-426-392-421 del comune di San Cipriano Po, così come citato dai verbali del Servizio 
Gestione e Pianificazione del territorio e del nucleo GEV di Inverno e Monteleone, documentando 
l’avvenuta e regolare rimozione degli stessi rifiuti; 

- Di provvede alla pulizia e al taglio della vegetazione presente nell’area secondo il Regolamento di 
Polizia Urbana Comunale vigente, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica del presente atto; 

- Di provvedere alla demolizione e rimozione di tutte le parti pericolanti dei fabbricati che insistono 
sull’area citata entro 60 gg, dalla notifica del presente atto; 
 

AVVERTE CHE 
 

La mancata ottemperanza alla presente ordinanza, fatto salvo le previsioni di cui all’art 255 comma 3 del D. 
Lgs. n. 152/2006, comporterà l ‘intervento sostitutivo dello scrivente Comune con esecuzione in danno di tutti 
i predetti soggetti ed il recupero delle somme anticipate; 
 
Si precisa inoltre che l’accertato mancato rispetto dei depositi della presente Ordinanza comporterà anche 
l‘applicazione delle sanzioni previste dall’art 650 del codice penale e delle altre leggi vigenti in materia; 
 
Gli ufficiali ed agenti di pubblica sicurezza sono incaricati della verifica del rispetto della presente ordinanza. 
La presente ordinanza sarà resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio comunale. 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 
1034, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 
L’ufficio comunale competente a trattare il presente procedimento è il servizio Gestione e Pianificazione del 
territorio del comune di San Cipriano Po. 
 
San Cipriano Po, 02.08.2023 

IL SINDACO 
f.to Giovanni Maffoni  

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
N.° 490/2023 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02.08.2023 
 
San Cipriano Po, 02.08.2023 

                                                     LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

f.to Dott.ssa Claudia Bacci 

 


